
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 

Callao, 31 de marzo del 2023 

 Señor: 

Presente 

Con fecha treinta y uno de marzo del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°146-2023-D/FCS.- Callao; 31 de marzo del 2023, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº110-2023-UI/FCS, de fecha 27 de marzo del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores para 

los participantes en el  CV Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la Dra. Laura Margarita Zela Pacheco. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional 

conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del 

conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la 

titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada 

hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado 

participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo de 

tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad Nacional 

del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  CV Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CV CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA 
ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. LAURA MARGARITA ZELA PACHECO. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESORA 

 
1 

 
 

 
1 

GARCIA CALLE GASDALI 
LUCERITO 

 

 
CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE LACTANCIA MATERNA 
EXCLUSIVA, EN MADRES ADOLESCENTES PRIMERIZAS, PUESTO DE 
SALUD LA VILLA – SAYAN ,2022 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 

 
 

DRA. ALICIA LOURDES MERINO 
LOZANO  

2 

 
BORJA ATENCIO ELSA 

    INFANCIA  

3 
 

2 

TORRE LEON JIONESE 
NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE LA LISTA DE VERIFICACIÓN DE 
CIRUGÍA SEGURA Y EL CUMPLIMIENTO EN LA APLICACION POR EL 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA DEL 
HOSPITAL REGIONAL AYACUCHO-MARISCAL LLERENA- 2022-1 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
DRA. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS 
4 

NALVARTE ORELLANO 
MAYUMY KAREN 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

5 
 

3 

VILCAPOMA RAMOS JUDITH 
MARGARITA 

ACTITUD DEL ENFERMERO HACIA EL DOLOR POST EXTUBACION 
DEL PACIENTE EN LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 
HOSPITAL EL CARMEN HUANCAYO - 2022 

 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

DRA. NERY DEDA VILLAVICENCIO 
BONIFACIO 

6 YALHUAL PORTA LUIS JAVIER 

7 
 
 

4 

VILCHEZ LAZO KATTY 
MILAGROS 

 
FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA INFECCIÓN POR CATÉTER 
VENOSO CENTRAL EN PACIENTES DE LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE CLÍNICO 
QUIRÚRGICO DANIEL ALCIDES CARRIÓN. HUANCAYO- 2022 

 

 
ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
DRA. NERY DEDA VILLAVICENCIO 

BONIFACIO 
8 VILCHEZ SOLANO LETICIA 

9 
YARANGA MERLO FABIOLA 
KAREN 

 

10 
 

5 
REYES GOMERO YENNIFER 
YOMIRA 

EFECTOS DE LA POSICION PRONA Y VENTILACION MECANICA EN 
EL PACIENTE CON DISTRES RESPIRATORIO EN CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL REGIONAL DE HUACHO 2023 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

DRA. NERY DEDA VILLAVICENCIO 
BONIFACIO 

11 
 
 

6 

HUAMAN QUISPE FLOR 
MARIA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO EN LA ADMINISTRACIÓN DE 
OXIGENOTERAPIA, Y EL CUIDADO DE ENFERMERÍA EN PACIENTES 
CON INSUFICIENCIA RESPIRATORIA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA TRIAJE COVID DEL HOSPITAL REGIONAL DE 
AYACUCHO. “MIGUEL ÁNGEL MARISCAL LLERENA” - 2021 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
 

DRA. ROSARIO MIRAVAL 
CONTRERAS 12 

HUAYLLANI REYMUNDO 
JUANA 

13 FLORES LUJAN ANGEL 

14 
 
 

7 

HUANACHIN CONGA 
MIRIAM 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTO SOBRE PRIMEROS AUXILIOS EN 
DOCENTES DE LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA LOS LICENCIADOS. 
AYACUCHO – 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
DRA. ALICIA LOURDES MERINO 

LOZANO 
15 ACUÑA MEDRANO ISABEL 

16 
VALER QUISPE EDITH 
VIRGINIA 

17 
 
 

8 

VASQUEZ CABRERA FLOR 
YSELA 

 
EL USO DE ESTRATEGIAS Y LA DESERCIÓN EN EL TRATAMIENTO 
DE LA SUPLEMENTACIÓN PREVENTIVA CONTRA LA ANEMIA EN 
LOS NIÑOS MENORES DE 36 MESES DEL PS VIÑA SAN FRANCISCO 
2022 

 

 
SALUD FAMILIAR Y 
COMUNITARIA 

 

 
DRA. ALICIA LOURDES MERINO 

LOZANO 
18 

RAMOS HERNANDEZ MARIA 
ELENA 

19 
ESPINOZA TICSE CARMEN 
FLORA 

20 
 
 

9 

MENDOZA MARCOS SHILVY 
KRISTEL 

 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DE LA ENFERMERA SOBRE LA 
REANIMACIÓN CARDIOPULMONAR EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA EN EL HOSPITAL SAN JOSE DE CHINCHA, ICA 2022 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
DRA. ROSARIO MIRAVAL 

CONTRERAS 
21 

ARAUJO HUAMANI BETSY 
NELLY 

22 
GARCIA VASQUEZ CARLOS 
YHONNY 

23 
 

 
10 

NINAQUISPE NONATO 
WERNHER HEINZ 

CONOCIMIENTO Y PRACTICA DEL PROFESIONAL EN ENFERMERÍA 
SOBRE MEDIDAS DE PREVENCIÓN DE NEUMONÍA ASOCIADA A 
VENTILACIÓN MECÁNICA EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL CARLOS TUPPIA GARCÍA GODOS 
ESSALUD – AYACUCHO 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 24 QUINTO CUBA HILDA DIANA 

25 PEREZ ARONI NELLY 

 

26 
 

 
11 

NIETO YSIDRO YRENE 
MONICA 

RELACION QUE EXISTE ENTRE EL NIVEL DE ESTRÉS Y LA ANSIEDAD 
DE LOS PROFESIONALES DE ENFERMERIA QUE TRABAJAN EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL CAYETANO 
HEREDIA; Y LAS POSIBLES FORMAS DE AFRONTAMIENTO EN LOS 
MESES DE JUNIO - OCTUBRE DEL 2022 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 
 

DRA. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA  

27 
RODRIGUEZ MARIN ANA 
CRISTINA 

 

28 

 

12 

 
BAZALAR CUEVA ERIKA 
PATRICIA 

ACTITUD Y COMPORTAMIENTO DE LAS MADRES DE PACIENTES 
DE 0-5 AÑOS Y ATENCION DE ENFERMERIA FRENTE A CUADROS 
DE HIPERTERMINA EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA PEDIATRICA 
DEL HOSPITAL NACIONAL DANIEL ALCIDES 

 
ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

 
DRA. ANTONIA EMILIANA 

MAMANI ENCALADA 

 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 

Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


